Zoophyta plantis nobiliora. Zoophyta omnia sponte nascuntur.

Cap. 12. Ad eand. 34. Cap. 12. 9. 0. 1. 106.

Colleg. de Fa. sal. pag. 106. Colleg. 29. Epist. ad Democritum.

Flos sponte nascitur. Stipes quasi sponte nascitur. Differentia sive nasciturum ex sola materia desumitur. Decem plantarum spontaneorum.

stirpes in infimo gradu sitae parum se supra fungos extollunt; haec non nisi spontanea generi producuntur. Quae autem mediam inter haec duo genera conditionem sortita sunt plantae, frequenter utraque generatione donantur; nam & sponte saepe proveniunt; & semine non raro propagantur; quasi utriusque naturae participes. Plantas igitur omnes, quae sponte nascuntur, pro varietate materiae, ex quae proxime oriuntur. (non enim aliunde sponte nascentium differentias desumit Aristoteles) ad decem summa capita seorsum explicanda rediguntur; namque stirpium sponte nascentium, sive cum putredine; sive absque putredine oriuntur, aliae de terra pullulant; alij origo est siccio; aliarum natalia sunt saxa; alias parturit aqua; aliae de nive procreantur; aliarum ortus est ex plantis consimilibus; alij mater est gummi, sive lachryma; alias profert planta dissimilis; aliae de animali vno procreantur; aliae de mortuo surgunt; & aliae de metallicis emergunt; ut sigillatim locebit in proprijs historijs mox afferendis intueri.

de hils. cap. 1.

Plantarum genera multa de terra sponte proveniunt nullo semine intercurrenti, notissimum cuius est; eoque satis experimento comprobatur, quia si quis alitissimum defoderit, & caelo terrae viscera dudum intacta, inuisque patefecerit; citissime nuda tellus seipsam vestiet herbis varij generis: Inter plantas sparum solam obtinet spontaneam generationem; Plinio etenim sparum herba est sponte nascens, & quae non quat ferri, iunctusque proprie aridi soli, vni terrae dato vni; namque id malum telluris est; nec aliud ibi fieri, aut nasci potest. Eidem auctori Strution a Graecis appellatur nullo semine pollens non nisi sponte provenire valet. Quin & rubia sponte oritur Scaligero, & filix, & adiantum; aliaque multa; de quibus suavissime Virgilius in hanc sententiam: Principio arboribus varia est natura creatis; & copiosius dicitur: Namque aliae nullis hominum cogentibus sponte sua veniunt, compositaeque & summa latens, curia tenet, ut molle sicer, lentaque gentia, Populus, & glauca caecilia fronde salicis.

Lib. 19. cap. 2. Lib. 19. cap. 3. In 2. de usu plant. Theop. cap. 12. 2. Gerg. in.

Terra caelo vni sparum nascitur. Sparum solum sponte provenit. Arbores plures sponte nascuntur.

Adiungit Dalechampius in Plinianis adnotationibus ex Victorio Platanum multam in Etruria sponte nasci; Pliniusque in Creta quocunque loco terram mouerit quispiam, nisi feraturia, iunctis cupressum gigni protinus; & emicare: Quae etiam non aperto solo sponte plurima provenit in Ideis montibus. Theophrasto spontanea generatio magis minoribus, quam maioribus; & herbaceis, & annuis, quam alijs plantis competit. Spontanea vero haec stirpium de terra generatio non aliunde mihi est, quam ex multis corpusculis aut stirpium, aut animalium, aut vtgorumque; vel ab aqva, vel a vento, vel ab ipsometeorum cadauere terrae impactis; quae in vnum iuncta lentum, viscidumque corpus; & ab ambientis calore digesta, tale acquirunt temperamentum, talemque gradum caloris; quo apta fiunt, quibus in eis vt in vase dudum delitefcens anima se se tandem promat in formam vitalem, nouissimum stirpium constitutricem. Sunt autem corpuscula illa passim & in aere puluerulento volitantia, vt spiritus agitata; & in aquis permixta; & in terrae superficie dispersa; vnde in humi linum, ac viscera per latentes etiam rimas, non modo per patentem meatus, imbrum vehiculo feruntur; ex quo loco agis demum radicibus exurgunt in stirpes: haec sane corpuscula licet feminis yices obeant, feminique proportionem respondeant; vt dudum nouimus ex Aristotele; vere tamen semina non sunt; quod & Anaxagoras Theophrasti relatu existimabat constituens aerem omnium rerum semina in se continere. Varij vero generis sunt huiusmodi corpuscula, quaeunque ab olim viuentibus effluxa particularum autum laefactatam, vt vas, locusque retineat cum calore modico; succi, vaporis, pulueris, ramenta: In quibus sane plantarum sponte nascentium causis animam incessanter non ita laefactatam oportet, vt in ijs, vnde tubera, & fungos exoriri sponte conspeximus; quippe stirpes dignitate fungos, tuberaque superant. Non aliunde profecto cineres fecundant agros, nisi quia reliquiae sunt, reliquiae continent corporum olim animatorum; & hac ratione Theophrasti, & Plinij relatu, oliuae in totam ambusta reuixit: Nec aliunde pluujs, ac rores terram magis fecundant, quam flumina (vno excepto Nilo) nisi quia in pluujs, ac rore multa permixta sunt cum exhalatione, ac vapore cadauerum ramenta; vt belle notauit etiam Plutarchus: Nilus autem, ob longissimum; latissimumque cursum iustitiam; & quia ex pluujs, & thypois maxime intumescit, multo plures cadauerum portunculas habet, quam quouis alius fluuius, & pluuialium more, aut ros; quare omnium aquarum fecundissimus est; ac depositus sordibus in sedimento, ob maximam sui tenuitatem, leuissimusque, potui optimus, ac saluberrimus. Huc et quoque faciunt, quae de ortu

Lib. 12. cap. 1. Lib. 16. cap. 3. 1. de caus. pl. cap. 5. Lib. 12. cap. 2. 7. Met. 3. 2. de caus. pl. cap. 5. 2. de hils. pl. cap. 4. Lib. 17. cap. 2. Quae nota est.

quasi quae magis oritur planta. Platanum in terra ex sole nascitur. Plures autem stirpes in vase dudum delitefcens anima se se tandem promat in formam vitalem. Plures autem corpuscula in aere puluerulento volitantia. Nilus autem ob longissimum latissimumque cursum iustitiam.

nascuntur

Lb. 19 cap. 3.

1. de caus. pl. cap. 5.

2. de caus. pl. cap. 5.

spontaneae Lacerprij Plinio dicitur: alicubi, Id. inquit apud autores Græcie eulentissimo saeuimus natum inbre picco repente madefacta tellure circa Hesperium bordes, Syrtimque maiorem, septem annis ante oppidum Cyrenarum; quod conditum est vrbs nostræ anno centesimo quadragesimo tertio. Non autem illam per quatuor milia stadim Africa valuisse. Quæ apud Theophrastum etiam habemus: imber etenim crassus, niger; fuit ad instar pîcas; quia multa in seamenta plantarum, animaliumque mortuorum continebat; quæ humo impacta spontaneam stirpis originem toto eo tractu promouere potuerunt: Quo factum est vt hanc spontaneam originem plantarum de terra surgentium in tria genera partiri valeamus: Quorum primum habeat materiam proximam rei sponte nascentis in terra præexistente non aliunde, quam ex plantarum, & animalium seu excrementis, seu parubus ab ipsorum antimentium corpore defixis, ac immediate humo commixtis: Secundum vero genus eandem materiam obtineat terræ inditam ab aquarum seu pluuiarum, seu fluuiarum illuuiionibus: Tertium denique sponte natorum genus materiam in se causam sui ortus esse ferunt proximam continentem habeat terræ communicatam ab aere seu vi ventorum, & se quomodocumque aliter: Quos modos olim recensuit etiam Theophrastus in spontanea generatione integræ fluxuæ. Sat nobis est et terra sponte nascentes plantas fieri ex cadauerum seu stirpium, seu animalium, & vtrumque partibus, etiam ubi paraturate insensibilibus, in vnam massam primum coeuntibus; quæ in se animam vegetalem velut in vase contineat; eadem anima illi massæ ab imbecient calore concoctæ, atque ad vitam dispositæ semetipsam tribuente in formam viuificantem, & nouas plantas constitutricem: Quocirca tertriplex est plantarum de terra surgentium spontanea generatio.

part. optima & saluberrima.

Plurim locis illustratus.

Origo stirpium spontanea ex humo triplex.

Stirps integra vt sponte nasci potuerit.

De stirpium spontaneo exortu ex simo.

Cap. XIV.

2. de gen. 1. 50. De sensu seu.

cap. 5.

4. de gen. an. cap. 8.

2. de gen. 1. 50. cap. 8.

2. de gen. 1. 50. cap. 8.

EX simo non fatas, nec plantatas, sed sponte plurimas exoriri stirpes in herbaceo genere tam late patet simera considerari, vt nulla probatione indigeat; quam tamen si quis requirit, eam sic habere ex Aristotele afferente vnam, & eandem esse vbiq; materiam generationis, & nutritionis; quippe ex iisdem aluatur, ex quibus constant omnia viuientia nostrata; constant autem ex ea materia, ex qua proxime genita fuere; nam eidem Philosopho materia est id, ex quo res naturales prima fiunt; & factæ constituuntur; quando generationis finis est generis, & constitutio: Quoties ergo simo passim alantur, & augeantur plantæ, vel Aristoteleis obseruatione; quis non fateatur ex simo posse plantas exoriri? Ceterum in simo quum multa sint multiplicum & animalium, & plantarum excrementa, succi, & partes in vnam confusæ; ac sub ditto permanente simeta iis tribus, ventis, & aquarum illuuiionibus exposita supra terram; multas iam habent causas ferendi stirpes de simo sponte nascentes; quæ tamen omnes causæ vnicò modo plantas procreant, nempe materia proxima spontaneæ generationis dicata in se habente animam; non vt sui formam, eandem in sui formam viuificantem, & stirpes nouas constituentem recipienti; vbi ad eam in sui formam viuificantem induendam idoneum temperamentum, debitaque vitæ gradum caloris nata fuerit. Hæc autem materia spontaneæ generationis animaliumque proxima in simo multiplex est; nam esse potest intrinseca pars simi; & simo extrinsecus adiuncta, vel a terra subdita temper sursum vaporosam substantiam exhalante; vel ab aqua seu pluuiæ desolpe, seu fluuiali a latere simo alluente; vel ab aere ventorum vi suscite, & deque simeto applicta: Quin & istarum materiarum singula triplicis est generis; siquidem esse valet vel ex plantis proueniens aut succis; aut portio cadaueris aut excrementi; vel ex animalibus aut succis item, aut portio cadaueris, aut excrementum; vel ex vtrumque corporibus est fluxu substantiæ cadauerosa; in qua cum exiguo calore vt in vase ferream percutata lateat subiectam substantiam non aequans; nisi eam contingit prius & ambientem cogis debita magnitudinem, volione muforum corpusculorum eiusmodi; & eandem deinde molliri; & mollitam dein cept concoqui; & vitæ necessarium caloris gradum; ac temperamentum adipisci; quippe Aristoteleis hæc sunt necessariae dispositiones appropinquantes materiam ad animam subsandam in formam viuificantem. Ambientis vero id, a quo materia sponte nascentis herbe de simo surgentis ad vitam disponitur, est tum quum siue aer desuper humectans; & calefaciens; tum etiam terra de inferiore loco vaporibus; & exhalationibus ipsius præflans; tum si mus vndique materia vilis intra se contentam proprio succo humectans, conceptoque calore digerens; quæ hæc ambientia simul sibi inuicem in ea materia disponenda cooperantur; sed vires præcipuas in aere agnoscimus; nam eo repente, ac humido simeta germinant; quod hieme in asperitate frigore, aut æstate mediis in summis ardoribus, ac diuturnis siccitatibus minime contingit. Ea veto anima latens in huiusmodi materia, vbi hanc sibi subditam bene dispositam senserit, statim seip-

Herbas vni in simo ex simo. Materia generatiana & alimentis eadem.

Materia & generatiana, & constitutiva est causa. Simo plantat ali, & augetur.

Origo spontanea stirpium ex simo est triplex.

Materia stirpium ex simo sponte nascentium multiplex.

Disposiciones necessariae materia animalis de.

Ambiens disposita, materia stirpium ex simo sponte nascentium multiplex.

Simeta quando germinant.

tim seipsam illi tribuit in formam aduantem, nonaque stirpes ortu spontaneo confluunt, & organizantem.

Detegitur frontans ortus plantarum ex lapide, ac speciatim Corallij, & aliarum marinarum stirpium. Cap. XV.

Stirpes e lapide nascentes plurimas. Vide lib. 4. cap. 44.

Sponde oriri plantas ex lapidibus nouum non est; si quide Corallium marinam stirpem in scitilli radicibus actis de testa germinasse uetus est; caprificum ex intimo solidissimi saxi eo distrupio sponte prouenire frequentissimum est; corallinum uocatum, algam & alias muscosas herbas, nullo fatu de scopulis passim prodire non solum est; Asplenium, quod Arabibus Cetrach appellatur, in parietibus, saxifque filices nasci autor est Dioscorides; Androsaces herba est eidem scriptori, quam nos pulcherrimam Patavij uisidimus in Pharmacopœa Io; Baptiste de Honoratis plantarum peritissimi natam ex marino lapide; cui, præter muscosam substantiam in topium commutatam, nil terræ adhærebat; licet hæc inter plantas etiam non sponte nascentes connumeranda uideatur; quod seminat fera Dioscoridi esse statuat. Sed & Plinij obseruatione in aris, quas Aristoteles lapideas memorat a veteribus extrui, stirpes ortu spontaneo enascuntur. Consimili modo Tralibus palma in lapidea basi status Cæsaris Dictatoris orta est; cuius late meminit Valerius uere Maximus. Romæ quoque in Capitolio in capite, quod erat summum tecti fastigium, & supremus vertex, bis bello Persei scribitur enata palma, & semel ficus sponte genita. Mathiolo apud Dioscoridum Cymbalaria in maceris & saxa nascitur. Verum & M. Tullij relatu Lyfandri Lacedæmoniorum Clarissimi status, que Delphis stabat (eam in maream fuisse in eius uita Plutarchus confitetur) in capite corona subito exiit ex asperis herbis, & agrestibus. Subitaria uero illa generatio spontanea non esse non potuit. Ita ergo manifestum est plantas quampiures de lapidibus sponte procreari. Age nunc singularium, exortum elucidemus a marinis exordium fumentis. Porro Corallium inter marinas frutices a Dioscoride relatum, non reclamante Theophrasto, qui posuit ipsum inter lapides, a quo non dissentit Cardanus; nam corallium in aquis molle contactu aeris extra salum lapidescit; quod & Dioscorides, & Oulidius adnotauit concinens.

Palma in Lapide orta.

Corallium esse maris plantam.

Aurum in muretra molle.

Vide lib. 4. cap. 45.

Corallium semper aduocatur scopulis, & a terra orti. Corallia nascuntur de ratis.

Sic & Corallium, quo primem contigit aurum. Sic & Corallium, quo primem contigit aurum. Sic & Corallium, quo primem contigit aurum.

Tempore, diuesque molis fuit herba sub muretra. Tempore, diuesque molis fuit herba sub muretra.

& alibi eandem in sententiam asserens. & alibi eandem in sententiam asserens.

Nunc quoque Corallij eadem natura remansit. Nunc quoque Corallij eadem natura remansit.

Quod autem de corallo dicitur, id ipsum auro contingere testatur Gonzalvus Fernandez. Quod autem de corallo dicitur, id ipsum auro contingere testatur Gonzalvus Fernandez.

Quod idem multis lapidibus etiam competi, ac speciatim Lauanino. Quod idem multis lapidibus etiam competi, ac speciatim Lauanino.

Sponte nasci scitilla, que sub terra effodiuntur mollia; sed mox in aerem prolati durefcunt. Sponte nasci scitilla, que sub terra effodiuntur mollia; sed mox in aerem prolati durefcunt.

Corallium inquam non solum, quod testæ adnascitur, sed & inter lapides, & saxa ex humo, ut Cardanus opinatur; siquidem in coralliorum omnium radice theophrastica; & lapideam materiam corallo minime congenerem cernere est. Corallium inquam non solum, quod testæ adnascitur, sed & inter lapides, & saxa ex humo, ut Cardanus opinatur; siquidem in coralliorum omnium radice theophrastica; & lapideam materiam corallo minime congenerem cernere est.

Si etenim aeris contactu planta lapidescit; terram, cui adhærebat, in aerem item protinus lapidescere probabiliter non est. Si etenim aeris contactu planta lapidescit; terram, cui adhærebat, in aerem item protinus lapidescere probabiliter non est.

Adde & ex animaduersione Mathioli apud Dioscoridum; corallia a mari circumquaque muscosa extorpi; Dioscoridi autem marinus muscus nascitur in scopulis, testaceisque. Adde & ex animaduersione Mathioli apud Dioscoridum; corallia a mari circumquaque muscosa extorpi; Dioscoridi autem marinus muscus nascitur in scopulis, testaceisque.

Cuius etiam signum illud est euidentissimum, quod piscantes corallia sua in firmam partem ligneam, partim ferream multo ætatis crassioris inuolutro appenso, hæc nisi ad scopulos applicant, & saxis magno nisu adiacentia corallia radentes, auellentesque seu hinc, seu ferrò, seu validiorergete; quo & auisa; rursaque ad antra extrahunt semper de scopulis; ut nos hoc anno, dum mense Augusti degretemus in ora Lygustica, uidimus; nam dedite opera cymbam conscendi, ac non longe a Fortu Delphini ex par montis adui, prope D. Plutiossi ædes in Cara auri nuncupata corallia piscantes conueni; & interrogatos de proposito audiui respondentes se non nisi de scopulis corallium auellere; & ipsa inde auellentes ma-

gno contactu

Lib. 3. cap. 134 Lib. 3. c. 133.

Lib. 17. cap. 14 2. Phys. 59. Lib. 1. cap. 4.

Lib. 4. cap. 23. 1. de Diu. & de Eryth. et al. m.

Lib. 5. c. 97. Lib. de laps. ab. 2. de salub. Lib. 5. cap. 97.

4. Meteor.

Tom. 3. lib. 6. 200. & not. hist. cap. 134. 106. b.

Lib. 1. Cap. 54. 7 de salub.

Lib. 5. cap. 97. Lib. 5. cap. 94. Lib. 5. cap. 97.

gno consti per horam ferme integram conspexi; nam si ex humo aquis subdito stirpem extirparet, ex humante solo paruum admodum plantam facillime, ac nulla violentia, nulloque labore extrahere valeret: at minimam quamque corallij plantam plures homines maximo nixu semper de marina sede eximunt non nisi quia planta scopulis arcte adhaerescit. Viterius autem hoc ipsum & illud aperte demonstrat, quod extirpata ex natali sede violentè corallia numquam radices secum longas, & rotundas, vt alia stirpes humo impa-
 diae, sed semper breues, & latas, vt etiam spongias non nisi scopulis adherentes, asportant: si enim corallia terræ sub aquis degenti essent infixa; sique pullularent et terra; quam sub aquis limofam, ac mollem esse necesse est; sane intra eam terram actis profunde radicibus magnis magno arbulfo in limofa humo degenti necessarijs; corallia violento nisu tracta, sursum a picatoribus multo facilis integras radices secum afferrent, quam vulgo faciunt stirpes de solo sicco violente extractæ. Sed vt adificia in saxo ab arte abique radice, quæ fundamentum dicitur, fieri solent: quippe factum vices obit fundamentum in terra vero non nisi profundo iacto radicis instar fundamentum, sic natura plantis, sic nascuntibus radices aut nullas, aut exiles dedit; et terra vero feruentibus multo maiores. Quum ergo corallia non habeant radices effatu dignas pro illorum magnitudine; sed exiguas admodum, ac fere nullas; iam necessario colligendum putamus coralliorum originem non esse de terra; sed semper de lapidibus, aut alia re dura in saxo lapidum. Spontaneam vero esse coralliorum generati onem eo conuincitur, quod corallij planta nullum prorsus edit semen; quum sic lubricantia tota viscerosum; nec in mari degant, qui corallium placentur, aut ferant; nec in saxo, aut vestra fieri queat villa saxo, plantatioque: Quod enim Plinius alicubi comminiscitur, corallium baccas habere fatius specie, quasi cornu; purum putumque id commentum est auctoribus; experimento enim, & omnium picatorum relato nullæ vniquam in corallo visæ sunt baccæ: sed quæ baccis consistunt a puellis collo, brachijsque gestantur; aris opera sunt corallij frustula in globulis redacta; quod nos sæpe fieri vidimus, & obseruauit etiam Matthiolsus. Nascitur autem corallium in mari, saxis, vel testis adhaerens materia quadam glutinosa sibi infusa multa corpusecula cadauerum aut animalium, aut stirpium, aut vtrorumque, in se animam vt vasa continentia: Quæ materies vbi ab ambiente præparata fuerit; adepto conuenienti gradu caloris, ac vite debito temperamento; animam intra se lætente sibi copulari in formam viuificantem, ac plantam corallij molis, ac viridis, seu puniceæ constitutricem; corallium enim duritiem in aere, coloreque rubrum contrahere docuit experimentum: & pulchre dudum Solinus obseruauit inquisque Lygysticum mare frutes procreat; qui, quantisper fuerint in aquarum profundis, fluxu sunt, tamen prope carnulitas; deinde vbi supra strouantur, germinis uiscibus derogatis, lapides fiunt; nec solum qualitate illis tantum, sed et color veritur: nam puniceo protinus erubescunt; ramu-
 sculi sui quales arborum vrsinum, semperinde frequentius longi, raram est pedaneos deprehendit; Cyralinum alij dicunt. De nigro, alboque corallo num in aere colorem hunc acquirat, an in aquis ab ortu eandem duxerit, nondum compertum habemus. Necessè est autem materiam illam testæ, ac lapidi adhaerere; quia nisi certo loco firma quiesceret; continui maris agitatione dispergeretur; nec ex ea planta corallij procreari posset: Videmus enim animantia sponte nascuntia in aquis stagnantibus exoriri maxime, in fluctibus minime; nisi adripas alicui stabili corpori firmè adhaerescente materia. Consimili placent ortu sponte nascitur in mari scopulis adhaerens corallina vocata, maficus marinus omnia, lichen, asperginosis, & porulentes locis pronentis, nudisque petris adsæscens Theophrastus, Dioscoridi, Plinio, & Matthiolo, aliisque stirpes in aquis lapidibus affixæ; licet hæc non lapidescant aeris contactu vt coralliam; sed vel parum duriores sicut, vt corallia; vel pristinam mollitiem retinent: omnes tamen vt corallini Theophrastus nascuntur super lapides, atque sicilia; carent radicibus; sed modo patellarum adhaerent.

De spontaneo exorta terrenarum stirpium ex lapidum superficie.

Cap. XVI.

Sed & extra salum in superficie lapidum seri expositorum sponte passim stirpes exoriri nouimus; Plutarchus enim testatur ex ipsius Lyfandri status lapidea tantum pullulasse vniuersis herbæ, vt faciem eius tegeret: Quod supra ex M. Tullio item recentissimus, cum alijs historijs; que non sunt inuuliter hinc retendæ. Talem originem detegens alicubi Scythigæ acutissimus ait in lapidum superficie sponte nasci herbæ aeris concretio-
 ne, roris incubatu, nebularum infusa; Quod placitum non recipimus; quia nec aer concre-
 scere potest in stirpem; nec ros, aut nebula in genere mistorum imperforatum imme-
 diate animari valent; nam materia proxima viuentis sponte gignendi est mistum perfe-
 ctum; quod solum mutari proxime potest in naturam viuentem: Id autem mistum dec

lib. 4. cap. 8.
 lib. 4. cap. 10.
 lib. 26. cap. 4.
 Com. in Duf.
 cu.
 loc. cu.

Coralia quales radices habent.
 Adificia autem naturæ hinc constent.
 Coralium sponte nasci.
 Plinius uiscera de corallo hanc.
 Coralij origo spontanea explicata.
 Corallia in mare uisita esse, subsistere in aere.
 Lygystia coralifera.
 Corallia in mare uisita esse, subsistere in aere.
 Lygystia coralifera.
 Corallia in mare uisita esse, subsistere in aere.
 Lygystia coralifera.
 Corallia in mare uisita esse, subsistere in aere.
 Lygystia coralifera.

Materia prae
que dicitur
qua fit.

Plantarum la
pides adascen
tium origo ex
plicata.

Lysanderi sta
qua fit subin
adnata coronae

acr est, nec ros, nec nebula; et si velint in loco in nebula, rore, & aere contineri valeat. Nec ergo putamus plantis ortu spontaneo saxis in aere adnasci; quia in aere ipso multa stirpium ramenta, & animalium continentur; quae toris glutinae conglobata, & adhaerentia lapidi, calore Solis concoquantur; ac materia sicut sponte nascitur herbae: id quod inde colliges, quia non oriuntur nisi in lapidibus rari, vel mari degentibus; & in locis, ubi multae sunt stirpes, & animantes; a quibus multa ramenta procedunt; namque in desertis, arenosisque locis nulli sunt lapides muscosi, & herbis vestiti; sed glabri, ac steriles tantummodo. Quae vero in Lysandri statuae capite subito exorta corona est ex asperis, & agrestibus herbis, causam habuit ramenta, pulverisque, aut ibi collecta inter comarum rimas; aut animum congestu excrementa ibi comparata; quae rore, pluvioque humore in vna massa conglobata, & calore digesta; mox anima, quae in eis velut in vase latebat, illa digesta in massa emerit in formam salutemque subtilitatem sibi materiam; & ex ea herbas constituit: & quia caput statuae ambiebat virgulae; propterea coronae speciem praeseferbant; vident Cicero notavit. Assuetum huic originem dixeris habuisse palmam; quae sicut Plinij, Maximique Valerij, ac Caesaris ipsius Tralibus in aede Victoriae in basi statuae Dictatoris inter comae menta lapidum iustae magnitudinis enata est; nam vel nucleis ibi casu inter lapidum rimas veducuntque latente provenit (quae generatio spontanea non esset) cui se praesentia videtur adhaerere Plinius alibi statuas nullam esse palmam in Italia sponte genitam, nec in alia parte terrarum, nisi in calida: vel ramentis palmae veteris propagata est nova planta per ortum citam spontaneum; quod non latuit eundem Autorem; qui eodem loco mirum de palmae recipi cum pharaice aere, quae putatur ex huius palmae argumento nomen accepisse; emori, ac senescere se seipia; nimirum ex cadavere palmae novam in eadem specie nasci; quae idea est spontaneae generationis, dudum ab eodem Plinio alibi etiam in ranis observata. Fit autem haec palmae generatio ubi pars cadaveris, & omnino praeiuncta palmae ramenta in se velat in loco animam non amplius adstante continentia, a calore ambiebat cocta fuerint, & ex coctione vitium ad palmam vitam apparatus acquisierint; quae tunc anima illa statim apparatus materiei se necat in formam vivificantem, & novae palmae constituit eam.

Palma ubi fit
per processum

Palma in pho
niam spontanea

Palma in pho
niam spontanea

Palma in pho
niam spontanea

2 de Dion
Lib 17 cap
De bel canth
3
Lib 13 cap 4
Lib 9 cap 91

De triplici ortu caprifici, & aliarum plantarum lapides spontaneae sui pulchritudine. Cap. XVI.

AT vero quod postea de caprifico dicitur, de Cymbalaria, & Aspersione, aliisque stirpibus in lapide aliquo nascuntibus; quae observatione Aristotelis dum argentus, lapidem secidunt, quantumvis durum; quaeque auctore Theophrasti spontaneam habent generationem; id quod ex rei natura cuius apertum esse potest; quis enim, aut qua ratione ferere, vel esse plantae germinis novit, potuitque intra lapidem, e quo erumpunt? De his inquam stirpibus est saxorum substantia emergentibus triplicem modum spontaneae generationis, triplicemque rationem originis assignari posse putamus: Vna quidem ratio est; quia in petra inest rudis quaedam vel vna, vel multiplex sensus aciem subterfugiens, lapidis substantiam exco ducta altissime penetrans; quam rimulam ingressi stirpium, & animalium, excrementorumque succi, seu pollines in seipis animam eisdem non animantem contingentes; rore, imbre, aut nebularum humore conglobati; & a calore ambiebat digesti; appique redditi, quibus anima in eis ut in vase latens demum se se exeret in formam eos vivificantem; ex eisque novas plantas constituentem; Quartum sane stirpium ita in centro lapidis generatarum singula iugiter ex eisdem generis materia enutritur crescens sensim sine sensu rimulam nativum lapidis amplians sensibus apparet integrum lapidem dissimulare. Altera vero ratio est; quia in terra illa, ex qua dudum lapis genitus est, praesertim materia stirpium, vel animalium seu pulverulenta, seu lurculenta; quae in lapide lapidis formam non inducit; sed pro temporis oportunitate tandem aliquando digesta dispositiones acquisierit ad indandam animam, quae in ipsa ut in vase inerat, in formam vivificantem, & novas plantas constituentem: Quae in dies ex residua materia nutritur, quam aucta in angusto loco illo contingit nequeant; nec admittat vnaquam natura corporum penetrationem; exerentes se se lapidem disrumpunt; ac eo facilius, quo plerumque contingit, Aristotele dicitur, in lapidibus esse venas passibiles; secundum quas non magna vi possunt solidissima saxa dissidi. Tertia demum ratio est; quia potuit in lapidem a tergo terrae infixum, per insidiam nobis, esse latam in se rimulam materiae spontaneae vivientium generationi accommodatae multis de causis irrepere: ac postea lapidescenti humo tum lapidi circumposita, tum intra rimulam iugiter conclusum cadaver stirpium, seu animalium sub specie pulveris, aut succi, apparatus quomodo cumque ab ambiente, animamque allicere ibi in formam vivificantem, novarum stirpium constitutricem; quam prius ineptum vitae

Plantarum
origo sponta
nea in lapidibus
triplex.

Enascensia in
lapidibus scin
dam.

Vide lib 4.

Planta pulu
lenta in lapidibus
generatur.

2 de Dion
Lib 17 cap
De bel canth
3
Lib 13 cap 4
Lib 9 cap 91

solum vt locus in se continebat non animantem: Deinceps autem sic ortas planta nutri-
catu crescentes lapidem sciunt, qua data, & qua facta porta crumpunt ad auras. Nil te-
nim mirum est a tenera stirpe durissimum lapidem confringi; siquidem corporum om-
nium molliissimus aer; seu ventus in tremotum; & ignis in fulmine bellio sepe numero,
durissima corpora dirumpit, si multiplicatis contineri nequeat in loco priori; nec expedi-
ditum habeat iter; per quod inde egrediatu: adeo refugit natura corporum penetratio-
nem. Adde caprifico succum inesse acrimonie participem; quo non minus, quam aceto
possunt solidissima etiam saxa dirumpi; ne dicam ab aquae gutta sensim perforari mar-
moris, citra vllum acrimonie vsum.

A nulli corpo-
re se durum
frangatur.

Superior sententia confirmatur illustri loco Aristotelis. *Cap. XVIII.*

Ceterum super expositam stirpium originem de petra mire nobis insinuauit Aristote-
les in *Opere de Plantis* asserens, *Planta videtur, que in solidis lapidibus nascitur, longo
tempore durior, et qui eius in illis comprehensus, ac est, ascendere nititur, dum autem viam non in-
uenit ob lapidis fortitudinem, redit; & sequi ipsam, aer calefacit; & humorem, qui in lapidibus est,
reliquum trahit sursum; ex quo vapor cum humore illo cum partium lapidis minimarum resolutione:
Etiam frequens mos lapidibus est, vt eos Sol inuac per suam concollisionem. Et ad hunc modum ex il-
lis planta fit; que non ascendit, si non propinqua terre, vel humori fuerit ipsa planta substantia,
terra indiget; & aqua, atque aer. Consideretur itaque planta; & si prope Solem fuerit, nascetur
celeriter; si vero ad occasum Solis; tardabitur. Quae omnia diligenter sunt explicanda. In-
primis enim, vt reclamant Scalgiori, suppono libros De plantis esse Aristoteles; quia
ipsum est huiusmodi opus pollicetur; quin & alibi clare suos libros de Plantis esse confite-
tur; nec obesse varietas sibi, hunc voluminis ab alijs; quia nec alium omnino idem om-
nino stilus est; variant auctores cum aetate moris; doctrinam; & stilum. Minus officit re-
ditis verborum; & aliquando sententiarum; quia id vitium inest in ceteris operibus Ari-
stotelis, quae apud Aueroem habemus ex Arabica translatione; vnde in argens hoc volu-
men Arabes & Graeci mendosum habuisse aliquo in locis; & rudem non minus dedisse, vt alia
opera, quae documentis ex ipsius Aueroem: Aristoteles ergo auctor librorum De plantis in
loco allato primum quidem supponit stirpes nasci intra solida saxa; quia eas ex illis diffra-
ctis puluillare monstrat experimentum: longiori vero tempore plantas intra lapidem gigni,
quam in aqua, & terra scite admonet vir egregius; quoniam ad viuentis generationem
opus est calore; ac humore; etoque in spontanea generis ab ambiente; qui calor, & humor
longe distichion negotio intra lapidem; quam intra terram, & aquam immitti possunt; re-
sistente lapidis duritie tum calori externo materiam ad animam viuificantem apparatuso;
tum congelationi, & vniuersi materiam spontanea exortu necessarium; quod saltem Prae-
cipior in hunc inquitens; *Qui cum in his lapidibus comprehensus aer est halitu otus, maius cum ex-
halatione scitens plantarum; & animalium ramentis; siue in ortu lapidis in aliqua materie
interior; cauate comprehensus fuerit; vt in fistulis vniuersi; & in fistulis vniuersi; & in
moto aere in poris per eorum substantiam dispersis comprehensio; que intro per aliquam
rimam antea patentem; postea clausam lapidecente terra propinqua, irrepierit; is inquit
ascendere nititur ob insistenti sibi quatenus neque locuitatem; & dum autem viam exitui non in-
uenit, ob lapidis fortitudinem, duritieque, redit in seipsum coactus, & concentratus; sequit
ipsum aer calefacit; scilicet partibus halituosis calidioribus concentratione magis alliganti-
bus, mox he alias partes acrius calefaciunt vitros; a quibus rursus se ipsae calescunt; sic plane
homo seipsum calefacit; dum calore vestibus communicato, ab eodem recalcet. Calor
autem sic auctus in halituosis aere intra lapidem concluso humorem, qui in lapidibus est, non
quidem subito efficit, sed intro cum aere comprehensus, velut in vase, reliquum trahit, sur-
sum; quo humore calor sensim emollit lapidis duritiam; & viam sibi parat ad exitum, seu
per occultas rimulas; seu per venas passibiles lapidis Aristotelis notas; & hoc factu tramite,
exit vapor, qui prius aer dicebatur, commixtus cum humore illo; in quo erant etiam multa
stirpium, & animalium corpuscula, cum partium lapidis minimarum resolutione; hoc est eo sen-
sim sine senio prius mollesce ex hinc lapidis particulas resoluerent in aurum; atque ita pa-
rentur sibi exitum per durissima saxa; quoniam usque a gutta longum post tempus, vel Ari-
stotelis auctoritate, pertrahit. Quod aut cum mixtura illa ex halituosis aere, ac humore lapidis
pulueris exceptis, multa corpuscula stirpium; & animalium in se continens, peruenit
tandem prope lapidis externam superficiem; ubi Solis calor quomodoocunque penetrare
potest; tunc ab ambiente calore concoquitur; etque digestionem temperantem acquirat, qua
disponitur ad vitam; illaque materies ita disposita itaque animam in se vt in vase latentem
sibi arripit in formam manifeste plantarum constitutricem; quae priusque mox viuantur ce-**

Vide lib. 4.
cap. 44.

Arif locus de
vita plu' in
tra lapidibus
explicatur.
Lib. de Plan-
tis esse propi-
us Aristotelis.

Planta in la-
pide cur cito
non oritur.

Fistula cur se-
net percussio

deri intra lapi-
de in seipsum
calefacere pos-
se.

Extra aqua se
na pertrahit.

L. 1. cap. 1.

1. Meteor. c. 1.
5. lib. cap. 1.

2. de gen. 1. 27.

1. de gen. 1. 27.

2. Meteor. c. 23.

dem ingenio caloris, & humoris ad emolliendas lapidis residuas venas passibiles, & ad iter sibi parandum ad auras extra lapidem per lapidis duriores substantiam; quod auctor hic noster adnotat re&similiter dicens, *Et enim frequens mos lapidibus est, ut eas Sol inuet ad plantarum editionem per suam concoctionem; qua intra eos materia contenta disponitur ad formam plantae indendam; & ad hunc modum ex illis planta fit, materici dispositae anima prius in ea ut in vase latente sese associante in formam nouae stirpis; quae quidem planta non ascendit, si non propinqua terra, hoc est passibili venae lapidis terraeam non adeo molliorem laxatae, ut solidiores lapidis partes aut etiam terrae, in quam dissoluit humor halitusque lapidum; cui terrae planta radices figat: vel humori fuerit, quo, & alatur, & veteris emolliatis residuas lapidis partes resoluendas ad viam sibi parandam per lapidis substantiam ad auras; solidior enim saxi substantia in non humido planta corpore corrodere non potest; emollita humore a siccitate, dariusculoque stirpis corpore perforari potest; nam planta substantia terra indiget, qua radicibus aetis nitatur; & aqua etiam; qua emolliat lapidis duriores partes; atque aere, hoc est halituoso vapore; qui in emollitis lapidis partibus viam sibi exituram aperiat; & omnibus his tribus terra, & aqua, & aere in unum iunctis, & ramentis animam non scatenbitur indiget eadem planta, seu alimento, quo enutritur, & augetur. Consideretur itaque planta quoad situm; nam si prope Solem fuerit, hoc est intra lapidem lapide, ad orientalem, aut meridionalem caeli regionem versio, nascetur celeriter; quia plura, ac diuturno, vegetatione calore Solis gaudebit; unde celerius apparabitur materici intra lapidem latens ad animam plantae indendam in sui formam specificam; & lapis celerius etiam disponetur ad molliem, & aperturam; si vero ad occasum Sol sit, nempe si lapis, e quo planta intus generata sit eruptura, non spectet Solem nisi occidentem; paucos, & extrinsecus calore fruetur; unde tardabitur stirpis intra lapidem generatio, & genitae de saxo exitus; Quam festentiam mirifice comprobatur experimentum; nam eiusdem collis pars orientis Solis, & meridiem spectans longe celerius latas fruges, & non fatas plantas ortu spontaneo ex se proferet, ac longe vberiori pronctu; quam pars ad Solis occasum sita; quae sterilior non nisi panes, & tardiores germinat stirpes. Ita ergo nascitur sponte planta de lapidis centro pullulans.*

De ortu palmae, sici, atque cupressi: e testa & populi e rimis marmoris.

Quod ex Plinio habetur, bis enatam palmam in summo Capitolij culmine de testi fastigio; & post palmam tempestatibus prostratam eodem loco sicum exortam M. Messae C. Cassij Consulum iustro; & geminam id potest habere causam; altera quidem est, quia in eo loco, ut sit; terrae multa portio praerexiterit, eo vi ventorum pulueres attolentium delata; in quam forte fortuna tunc, vel hominis iactu, vel eorundem ventorum delatum prius quidem bis nucleus castelli seu integer, seu fragmentum irreperit; unde postea enata palma; cuius generatio vere spontanea non existerit; sed per latum semen. Consimili modo inde postea decessit palma in eandem humum semen, aut fragmen sici quomodo docuimus cadere potuit; unde ficus arbor germinauerit ortu minime spontaneo; sed facta seu fortuito, seu casuali; plantatuoe. Haud ab simili ratione non multis ab hinc a nobis & nos in ora Lygustica in Opido Rechi prope turrim Bedicis Diuo Iu: Baptistae dicatue vidimus altissimam cupressum propinquae domus testum longe insperantem sub se habuisse nouellam de testeo surgentem, radicibus adis in exigua terra ibi casu congesta; verisimile namque est deciduum veteris cupressi semen nouellam in subditum testum ex terra ibi comperta genuisse: crenerat autem superioribus annis ea nouella in testeo illo ultra hominis altitudinem. Altera vero huiusmodi stirpium generationis e testa ratio est, si palma spontaneam originem habuit; quia in eandem locum palmarum pulueres, ac ramenta, seu dea folijs; seu de nucleis, seu de stipite produerunt, vna cum terra, vel in terram ibi comperitam vi ventorum, seu cum imbre, seu sine pluuia comportati, quam cum exiguo calore intra se retinent a nimiam non amplius viuificantem, eam nouo gradu caloris adepti, quo ad vitam dispositi facti sunt ab ambiente, sibi conciliant in formam animantem, ac pristinae consimilem plantae palmae constituentem. Nec alia ratione ibidem post vitinae occasum palmae ficus exortiri spontanea generatione potuit, in eundem locum vndequeque allatis sicum ramentis; in quibus antea latens anima ut in vase, post eorum coctionem, & dispositionem ad vitam, se sellis applicauerit in formam viuificantem, & nouam stirpem in eadem specie organizantem. Idem est iudicium de cupresso; nam planta haec spontaneam originem habere potuit item ex ramentis veteris cupressi eandem in testam vitumque comportatis; in quibus dudum delitescens cum minimo calore anima non actuans ut in vase, post eorundem ab ambiente calore concoctionem, tandem oriatur in formam nouae cupressus

*Qua ut ab a
u sicuti plan
ta profuerit.
Planta in lepi
da cui aere, for
ta, et aqua, for
ta, et aqua, for
ta, et aqua, for
ta, et aqua, for*

*Planta qua ce
loris intra sa
nuum oritur.*

*Terra generat,
et in meridione
p. B. n. s. s. s. s.
dicit.*

*Ortus palmae
spontaneae e
testeo.*

*Ficus ortu spon
taneo e testeo.*

*Cupressi origo
spontanea e testeo.*

uz cupressus constitutricem. Adde licet his originem populi e rimis marmorum; quibus constructum est Pataulorum Deputatorum palatium; quam non nisi e populinis pulueribus, aut ramentis eo vi venterum, aut autum raptu comportatis, primam quidem roris, aut pluuiæ, & nebularum humore in vnam massam conglobatis; deinde vero ab ambientis calore digestis, & ad vitam proximè dispositis; deinceps autem anima pridem in eis vt in vase latente; ac minime viuificante, acquirente rationem formæ specificæ, ac nouæ populi constitutricem.

Populi ortus
finitione e
rimis marmoru.

De ortu imaginis plantarum in Borfycite, & Dendrachate lapide;

ac frugum & filicum in alijis petris

3. de Vita 4.

Quam affinem ortui caprisie generationem habeant imagines illæ stirpium, & arborum, integra nemora mirificè referentes, quæ in lapide Borfycite, ac Dendrachate, diuicio conspiciuntur; cuius lapidis prouentus est e monte Sinai, vnde petra Sinai etiam, anncipatur; & in Aethiopia prope opidum Bargam; vt alibi notatum: est hæc veræ stirpes non sint, nec vitam habeant vilam, sed stirpium per Aethiopia mirabili naturæ artificio simulachra: Et quia hæc theoria tum maxime de se est expectabilis; tum etiam a nostro instituto non prorsus aliena; operæ pretium duximus de ortu stirpium æquiuocæ dictarum, in lapidibus quæ edisserere. Quatuor porro sunt saxorum genera; in quibus plantarum, & arborum, icones, frugumque imagines a natura mire depictæ conspiciuntur: Petra Borfycitis, quæ Plinio dicitur in nigro ramosa candidis, aut sanguineis frondibus; Altera est, quam Imperator Nemoosam, alij pergam Sinai, alij Dandritum; nos cum Agricola Dendrachatem appellamus multis corticibus cepearum instar constitutam; quorum interna superficie pulcherrimas plantarum, & arborum, immo vero etiam sylvarum effigies representat: Tertia est, quæ in potiorum genere ab Imperato collocata imagines habet frondium filicis, vnde lapis solium filicis nuncupatur: Quarta demum petra est apud eundem Imperatorem fragmentalis nomine donata, quæ tritici, aliarumque frugum simulachra refert. Harum figuratum originem olim nobis ignotam, nunc e superioribus deducere nos posse speramus; eamque triplicem: Vna quidem est, quia in terra lapidescente fragmenta, & pulueres insunt variarum stirpium, in quibus vna cum exiguo calore inest vt in vase anima non animans, eaque summe labefactata; quæ nacta in lapide materiam vt conque ad id aptam, quæm haud possit plantarum substantiam ex ea materia constituere; quod factu facilius est, in eadem materia stirpium imagines depingit; adeo studet vbiq; natura generationali sui similis: optaret quidem similem essentiam gignere; sed hoc efficere non valens tum ob agentis debilitatem; tum ob patientis ineptitudinem; saltem plantarum generat accidentia, & imagines, seu plantas æquiuocæ. Non alia sane ratione apud Aristotelem animalium natura marem semper efficere desiderat; cuius masculo soli dat vim generandi; generans vero sibi simile omnino procreare studet; cuius voti quando compos fieri non potest vel agentis, vel patientis, vel vtriusque vitio; tunc feminam constituit; quæ masculus esse dicitur. Sic etiam equus ex asina non equum, vt vellet; sed mulum infra naturam equi procreat, vt potest. Hanc veluti stirpium organizationem Imperatus non inepte lapidum vegetationem vocat; licet non sit proprie dicta, & vera vegetatio; sed spuria, & æquiuoca. Sed altera earundem imaginum plantarum intra lapides origo est; quia in terra, ex qua lapis gignitur, præexistentes variarum plantarum pulueres, vbi animam exuerint omnino; renegat tamen adhuc in se non nihil eius calor, ac temperamenti; cui prius anima coniuncta fuit; & quo anima vna fuisse instrumento ad stirpes, earumque imagines effingendas; immo vero cui, si fas est ita loqui, iusserat pridem anima vt, quæ data sibi opportunitate, in materiam ad hoc idoneam plantarum figuræ efformaret; quare nil mirum si vel absentis, & corruptæ animæ physico iussui parens temperamentum, & calor in lapide remanens arborum, ac herbarum simulachra depingit; in qua functione agens præcipuum est temperamentum essentialè misti in saxo existentis; quod prius animæ stirpium copulatum fuit; instrumentale vero est calor ab eo temperamento profuens; seu verius accidentale misti eiusdem olim animati temperamentum. Eadem prorsus ratione alibi dicebamus capita obruta si loquantur; & anima rationalis in corde residerè ponatur; non autem in capite procul a busto; id fieri posse quia in capite tantisper cum calore manens animæ humanæ pars mortua, cui paullo antea mens eidem coniuncta imperauerat linguam vt moueret, ac sermonem ederet conceptum animi explicatorem; nunc etiam mortua anima ab intellectu separata mentis imperio, nuntique parens, iussa facit; & linguam articulat in verba quantum potest. Quid ni ergo temperamentum dudum plantali animæ copulatum, cui naturaliter illa vel muta præceperat vt stirpis figuram conderet; post animæ illius obitum in ap-

Lib. 37. c. 11.
Lib. 24. cap. 24
6 de nat. sup. lat.

Loc. cit.
Lib. 24. c. 25.
3. de Vita 4.

4. de gen. an.
cap. 3.
1. de gen. an.
cap. 10.
2. de gen. an.
cap. 3. 4.
2. de gen. an.
cap. 3.
4. de gen. an.
cap. 6.

3. de Vita 4.

Petra Sinaitica
massa

Saxa, in quibus
plantarum
imagines, quatuor
generum
Borfycite, & Dendrachate
tra panthei.

Lapides varii
si prima origo.

Vide lib. 4.
cap. 47.
Naturam ma-
re semper in-
terditi; & cur
Arist.
Femina mas-
culus est.
Lapidum ve-
getatio æquiuo-
ca.
Plantarum
imagines in sa-
xo secunda
origo.

Capita obruta
cum sit loqui
volunt.

Sermo explicat
ter est conce-
ptionum animæ.

Stirpium figura in saxo scilicet stirpe.

Imperatus noster.

Lapis noster in igne flammis amittit herbam figuram.

Musci herba quae in centro crystalli.

Crystalli ergo vide lib. 4. cap. 62.

Herba nascens in aquis et terra insula.

Maris herba in insula praeter Oceanum.

tum in aptam materiam plantae imaginem pingere queat? Tercis demum origo figurae stirpium, ac frugum in saxo est; quia prius, quam saxum fieret, alicubi stirpes, ac vere fruges continerentur; in quibus postea humo affusa vndique; atque in lapide conuersa vna cum herbalis, ac frugibus, saxum enatum sit herbarum, & frugum imagines habens, ipsa eo petrificatis: Quam originem agnouit etiam Imperatus: A quotiens recipere nequeas plantas, & frugum figuras fieri ab exhalatione substantiam lapidis penetrantem; tum quia exhalatio non solum corticum superficiem internam, sed exteras, & corticium substantiam peraderet in Dendrachate: tum quia exhalatio fumi, ac nebulae figuram exprimeret; non herbarum; minus silicium; minime frumenti; aliarumque frugum; tum quia in faxis femiustis nunquam visae sunt arborum, aut nemorum imagines; etsi tota exhalatione penetrarentur; tum demum quia positus hic lapis in igne breui non evanesceret plantarum figurae; nam ignis exhalationes lapidi adiungit, & intrinsecus indit; at tamen Imperatus ipsemet vitro fatetur: Petram nemorosam igni appositam breui amittere substantiam imaginem: non ergo sicut illae ab exhalatione substantiam lapidis penetrantem; sed ob alias causas; quas supra retulimus.

Lib. 14. c. 14. & 15.

AD eandem causas fortasse referenda est origo musci herbae mire virentis in frusto lo-
lidiissimi crystalli; quod mirum vidisse annis elapsis apud egregium virum Paulum Aitardum philosophum Petrus Bertelius bibliopola; & confirmavit Laurentius Pigniorius morum probitate, ac litterarum splendore maximè conspicuus. Ac re vera credendum muscum iam alicubi natum, materiam quapiam circa ipsum vndique degente quomodo euenit, quae in crystallum versa, in geniti crystalli centro remansit illaesa; idque eo verisimilissimum est, quod Muscus herba plerumque humidis in locis nascitur; Dioscoridis, Plinio; Theophrasto, & Columella; caespino; vnde muscoli foetis; & in antris rotulentis pumices: Crystalli autem origo ex gelu vehementiore conersentia est Plinio; & Aristoteli. Nec mirum si muscum herbam in solido crystallo viuere, ac virere; quando intra solidissimi saxi dia viuere bufones, serpentes, & alia bruta monstrantur in opere *De his quae in aquis nascuntur alimento*: Potuit autem muscus ille; cui crystallus vndiquaque concreuit, ortu spontaneo nasci; vt suo loco patebit.

Cap. XXI.

Lib. 4. cap. 94. Lib. 12. cap. 2. & lib. 16. cap. 7. Lib. 16. de pl. cap. 21. Lib. 7. cap. 11. 2. Plin. cap. 1. 12. Lib. 3. cap. 9.

De quadruplici spontanea herbarum origine ex aquis. Cap. XXI.

SVccedit modo explicanda earum stirpium spontanea generatio; quaecumque, nullis in terram, aut saxum actis radicibus; in aqua proveniunt: sic plurae lentula palustris in superficie aquarum exoritur terram non attingens: sic Theophrastus Muscum herbam in paludibus; & stagnis oriri testatur; terramque minime attingere: sic Auctor operis inscripti *Hortus sanctus* meminit herbae, quam Folium appellat; nascique afferit in locis humidis, & paludosis; carenque radice; sed aquis supernatare: sic Aristoteles afferit in superficie aquarum stagnantium exoriri plantas absque radice: Seneca etiam Muscum, inquit, in aquis, & herbosa quaedam videtur summo innatare: Iosobus Leticus in sua *Oceani navigatione* scribit, *Præterea per quindecim dies inter herbas mari innatantes versati sumus; quarum tanta erat densitas; tantaque copia; vt, nisi securibus eas secantes nauigio, quod illis francendis erat impar, vana fecissemus; futurum autem fuisse, vt ibi subsistissemus; quoniam ætatem herbarum illa copia mare quodammodo turbidum efficiat; nos in paludibus canosis versari cõdehamus; ac proinde insulas quassatas in propinquo esse indicabamus: verum ita tãcã bolide, cui sumus quingentarum vinarum longitudine alligatus est, nec sordium æstigmatum; neque etiam insulas vllas, aut continentem animaduerimus. Ad hoc id commemorare libet, quod ab Indica Historia generali de hac re memorie proditum est; Christophorus Columbus, inquit, eas, quas prius in insula, navigatione ad Indiam novam cognoscendam, anno nimirum 1492. commeatu reparandi gratia ad vnam ex Canarij insulis diuertit, a qua paulo post digressus, quam dies permultos nauigasset; tandem ad mare adeo herbidum deuenit, vt pratum referret: Quae res non parum eum commouit; quoniam vultum subesse periculum: sed herbarum illarum descriptionem subungere placet: colore sunt subsano, ad sanum iam exsiccatum accedente; folijs a rus a hortensi non absimilibus; baccis imperius referentibus: si bacce, si semen continente: fieri potest vt earum stirpium non sit spontanea generatio: praelongis quibusdam filamentis, ac fibris colligantur; non absimilis ab hedera terrestris modo; atque ita radicibus experies, maris ipso immarum. Ceterum non satis tuto trahantur: Nonnunquam etiam fordes meso quas rubras, quarum forma ad galli gallinaei cristam accedit; maris innatantes*

Lib. 1. cap. 16.

vidi quæ.

vidi, quarum adeo periculosus erat contactus, ut si a nobis attererentur; manus confectum intume-
 feret; ac rubore infestaretur. Harum sane plantarum, in aquæ superficie nascentium origo
 spontanea quatuor modis fieri potest: Vnus est; quia in superficie stagnans aqua magna
 via pulueris, & ramentorum insidens, a plantis, vel animalibus corruptis profecta; & ani-
 mam pristinam in se, vt in vase, continens, vbi ab ambientis calore dispositiones ad vitam
 necessaria acquiuerit; statim anima in eo puluerum, & ramentorum aggregato latens in-
 cipit esse forma viuifica, & planta constituitur. Alter vero modus est; quia hæc materia

Plantarum ex
 aqua origo pri-
 ma.

Stirpium ex
 aquis vitæ sus-
 cenduntur.

Herbarum in
 aquis generan-
 do terra.

Stirpium in a-
 que origine quar-
 ta.

cadaueris aut stirpium, aut animalium proueniat ex animalibus prius in aqua degentibus;
 & ob pinguem sui, oleosamque naturam ad aquæ superficiem ad instar olei vndique ferat-
 ur; & ibi per coctionem ab ambientis calore digesta, comparato sibi ad vitam necessario
 temperamento; animam, quam vt locus nil sibi conferentem continet, sibi tandem necitat
 in formam substantialem plantæ nouæ viuificatricem. Tertius autem modus est; quia

de subiacente terra iugiter halantes vapores ad aquæ superficiem secum semper afferant
 non nihil excrementi pinguis & cadaueribus animalium, & plantarum sub aquis in terra
 existentium; quod excrementum per vartarum partium aggregationem vbi adiutam mo-
 lem deuenit; & a calore ambientis ad vitam dispositum fuerit; animatur in plantam eo
 quod anima, quam vt vas prius continebat ab ea nihil adiuuenti obtinens, mox semetip-
 sam ei dat in formam viuificatricem. Quartus denique modus est; vbi propositi omnes, vel
 duo in vnum conueniant. Modum sane hunc originis & a Sapientissimo Coslao, & ab Ari-
 stotele tantum pridem fuisse notauimus alibi a Coslao quidem asserente in hanc senten-
 tiam, *Ut enim aqua, que non mouetur, facile corrumpitur; ita externo aeris calore ab illarum*

*intimis, atque imis partibus aliqui humoris terrena sponte infecti in superficie attrahentes addu-
 ctam insidens in ipsam puluere, quem commotus aer, ventique a terra attollunt; fit viridis color,
 crassificatque primam aqua; cum vero etiam densata in limbum ita vt in ea aliquando herbe nascantur;*
*Quarum originem non esse nisi ab anima in eo puluere, ac sordido excremento aquis ad-
 misso, satis patet e superioribus. Ab Aristotele autem asserente primum quidem, Exha-
 lationes, vbi concreuerint, possunt comprehendere causas, que fit vt sine plantis; nempe quum*

*exhalationes, in quas abiere cadauera, diutule animam contineant non vt ipsi formam, vbi
 concreuerint, & dispositiones ad vitam necessarias a calore ambientis adeptæ fuerint, possunt
 comprehendere animam sibi in formam, a qua constituantur in esse plantæ. Deinde
 autem dicente, Quæ vero per superficiem aquæ nascuntur plantæ, non aliunde quam e crassitie aquæ*

*sunt; nam dum calor aquam attingit, que cursum non habet, quo moueatur, prouenit supra ea quid-
 dam nobi simile, & parumque aeris continet, ac putrescit humor ille, attrahitque ipsam calor, qui per
 superficiem aquæ est expansus; hinc planta fit; radices vero non habet; nam in datis terræ partibus
 fixæ sunt radices; neque folia habet; nam a temperie multum abest; & neque partes ipsius inter se
 coherent; Hæc plantæ ad similitudinem solerum nascitur. Qui ergo plantam in aquæ superfi-
 cie natam ex aquæ crassitie putredine affecta constituit; quando stagnantium aquarum
 crassities putrida non nisi ex adquisitione pulueris, ac ramentorum, excrementorumque ex
 plantarum, & animalium cadaueribus effluxorum prouenit; propterea eodem Aristoteli
 stirpium in aqua nascentium origo est ab anima in illis excrementis vt in vase contentis, &*

*se fe prius ipsas, iam ab ambientis calore natas idoneam vitæ temperaturam; ingente in
 formam substantialem plantarum constitutricem.*

De spontaneo stirpium triplici exortu ex niuibus.
 Cap. XXIII.

Plantas etiam in niuibus sponte generari haudquaquam negare debet ille; qui & ani-
 malia in niue sponte nasci edidit ex Aristotele; plus etenim coloris ad animalium
 generationem, quam ad plantarum exortum requiri nemo ignorat; præsertim eodem Ari-
 stotele asserente animantium honorabiliora, que perfectiorum animam sortita sunt, plu-
 rem assequuta esse caliditatem. Sed & perspicuis verbis alibi præceptor admirandus plan-
 tarum ex niue sponte oriri testatur inquitens, *Ita fere non inuenitur planta in niue; licet in ea vi-*

*se fit nonnumquam prouenisse, vt & animalia quædam; præcipue lumbrici; hi enim in niue gigan-
 tur; & stomus; & herba amara omnes; Sed niix non exiit progressum hunc, nisi alia quoque causæ
 illi iuncta sit; & hoc est, quia niix descendit nonnumquam sumo similis; & congelat ventis illam,
 æstinguente aer; Est tamen raritas inter partes eius; reuertitur enim in ipsa aeris aliqua pars ca-
 lida; manetque de ea putrida aqua; Quæ igitur ex inclusis fuerit multa amplitudinis; affe-
 ritque sal; erumpit aer in niue comprehensus; apparbitque humiditas putrida, que cum calore
 solis congelabitur; ad quem modum herba quædam nascuntur. Quod si lotus fuerit operius; non
 fiet in eo planta, aut sine folijs fient; recessus enim inde terra temperies, que cuiusdam cum illo
 generis est. Adtingit hoc in loco subtilis Scaliger Scythas, qui tum maxime bella gerunt;*

quum

1. de pot. in
 meth. cap. 11.

2. de plantis.

3. hist. c. 19.
 De respir. c. 13.

4. de plantis c. 1.

Exha-
 lationes
 vt emittuntur
 plantarum.

Vnde lib. 4.
 cap. 49
 Plantæ carent
 folijs, & radice
 suis nascuntur.

Plantæ in ni-
 ue sponte nasci.
 Aristoteli
 ortus plus ca-
 loris requirit,
 quam planta-
 rum generatio.

quum maxime glacie rigescit tellus, equos habere adeo sibi aliena tempestate consulentes, vt vngulis rumpant crustas, atque apertis vefcantur herbis: Quod collegerat ex relatione Legatorum Innocentij Quarti Pontificis ad Scythas descripta in collectionibus nauigerionum, & itinerum Rhamusiensium. Quum peruenssemus inquit *Koniam*, & consulis *Decarium*, & alij nobiliss de nostro itinere, audiuimus nostros equos in *Scythia* subnixi nixue obfessis morituros, vt pote ignarus erendi sub nixue latentes herbas, quas equi *Scytharum* sibi oportuno in alimentum effodiunt; quum ibi nullum aliud haberi possit equorum alimentum: Ceterum proposita nuper Aristoteles dogmata sigillatim sunt explicanda. Ita fere inquit non inuenitur planta in nixue, scilicet ob loci fumam in temperiem, eamque maxime frigidam; quippe ad orientem viucentium calore opus est; quo fere semper omnino caret vbi que nix; verum quia quandoque, & in quibusdam locis nix calorem habet sufficientem ortui viucentium; & proinde non absolute negat in nixue plantas inueniri, sed raro admodum; vt quasi non fiat in nixue stirpes; quod enim parum distat, id nihil distare videtur Aristoteli; quum autem praeter ea, tum quae non vulgo; ac passim, & communiter eueniunt; tum quae rarissime contingunt; media sint quadam; & proinde Scaliger non datus fere hoc in loco significat, eadem quod passim; sed aequiualete putamus ei, quod est *quasi*, seruaata propriissima vocabuli significatione, ac dogmatis veritate; non enim passim; nec mediocriter; sed rarissime inuenitur est plantam in nixue nasci: Quod statim admogetur a utor suddens; licet in ea nix sit non inuenitur; pronensiss vt & animalia quadam, & praecipue *lumbri*; de quibus aperte Aristoteles alibi: Et sane in quo loco sponte possunt ortiri animalia; in eo; non obstante frigoris excoetu, enasci plantas probabile est; quarum generatio minori gradu caloris indiget: Ita autem raro euenit; nam quod obijcit Scaliger de *Spytharum* equis; nos dicimus eos non in nixue natas plantas erueri; sed de terra niuibus subiacente ortas extirpare: At aliquando vermes hi in nixue gignuntur Aristoteli; & *florant*; hoc erat verbascol genus; & herbas quia omnes; inest autem amarities illa ab exhalationum terrestrium copia sese niui commixtarum in planta constitutionem; & a putredine spontaneo huius ortus conuulsa; sunt enim amara putrida omnia, & ea; in quibus abundat exhalatio terrena; & non a calore; in humidum agente; quod censuit Scaliger; nam calor ex humido potius dulcem